

消費税増税に伴う介護報酬等の改定比較表

令和元年 10月 ~

1割負担の場合

・短期入所生活介護(従来型)

(単位/日)

	要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
現行	437円	543円	584円	652円	722円	790円	856円
改訂後	438円(+1)	545円(+2)	586円(+2)	654円(+2)	724円(+2)	792円(+2)	859円(+3)

・短期入所生活介護(ユニット型)

(単位/日)

	要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
現行	512円	636円	682円	749円	822円	889円	956円
改訂後	514円(+2)	638円(+2)	684円(+2)	751円(+2)	824円(+2)	892円(+3)	959円(+3)

・食費 利用者負担限度額(段階別)

段階	現行	改訂後
基準費用額	1,380円	1,392円
第4段階	基準費用額と同じ	
第3段階	650円	650円
第2段階	390円	390円
第1段階	300円	300円

・食費内訳(一食毎)

	現行	改訂後
朝食	380円	380円
昼食	490円	506円
夕食	510円	506円
1日合計	1,380円	1,392円

・居住費 利用者負担限度額(段階別)

段階	従来型	
	現行	改訂後
基準費用額	840円	855円
第4段階	基準費用額と同じ	
第3段階	370円	370円
第2段階	370円	370円
第1段階	0円	0円

従来型個室	
現行	改訂後
1,150円	1,171円
基準費用額と同じ	
820円	820円
420円	420円
320円	320円

ユニット型	
現行	改訂後
1,970円	2,006円
基準費用額と同じ	
1,310円	1,310円
820円	820円
820円	820円